令和７年１０月１７日

報道機関各位

長岡市土木部道路管理課長

     発祥の地・長岡の風物詩

     消雪パイプの点検を開始します

 例年、降雪期（１２月～翌年３月）に活躍する「消雪パイプ」は、昭和３６年に全

国で初めて長岡の市道に設置されました。今冬も安全・安心に道路を通行していただ

けるように、市有消雪パイプの点検・調整作業を行います。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

長岡市有消雪パイプの点検・調整作業

１ 期  間 １０月下旬～１１月下旬 ※予定

午前９時～午後５時（準備時間も含む）

２ 規  模 消雪パイプ延長：３６３ｋｍ  井戸本数：６５８本

３ 内  容

 （１）消雪パイプ内の汚れの除去作業（錆・砂など）・ノズルの点検調整

 （２）井戸・取水ポンプの機能確認点検

 （３）制御盤・降雪検知器の点検

【参考】

○国が管理する消雪パイプ（長岡市内の直轄国道）：２２ｋｍ

○県が管理する消雪パイプ（長岡地域振興局管内の県管理道路）：１６８ｋｍ

○私有消雪パイプは各所有者が点検・調整する。（約４５０ｋｍ（全長岡））

 ○消雪パイプは１２月初旬に電源を入れ、３月下旬に切る。

  降雪（降水と気温の測定結果）を検知し自動運転。 報道機関への現地説明

１ 日 時 １０月２４日（金）午前９時３０分から１時間程度

２ 場 所 長岡市坂之上町１丁目ほか地内（別紙案内図のとおり）

       ※消雪パイプが初めて設置された場所です

３ その他 点検調整の際には、消雪パイプから地下水に含まれる砂や鉄分に

より汚濁した水が出ますので、ご注意ください。

長岡市

問い合わせ：道路管理課  西野

℡ ０２５８－３９－２２３２

アオーレ長岡

ながおか市民センター

J
R
長
岡
駅

案  内  図 10月 24日（金）午前 9時 30分から、坂之上町 1丁目ほか地内の

消雪パイプ（着色部）の点検を行います。

 最初は、赤線（        ）の路線から始め、次に青線(        )の路

線を行う予定です。

 現地の状況によっては、順番が変わる可能性があります。

大手通り

【長岡市の消雪パイプ】

浪花屋製菓の創業者・今井與三郎氏が地下水を使って道路の雪を溶かす消雪パイプを市と共同で発明し、

昭和３６年に全国で初めて長岡市の道路に設置された。以後、全国に普及していった。

取材対応予定箇所

午前９時３０分から作業開始予定